Terdapat beberapa Pameran di dekat Mekkah yang diadakan pada
musim tertentu. Nabi Muhammad SAW ikut serta dalam haji wada yang
dilaksanakan pada bulan ke-12, Dhu al-Hijjah tahun 10 H/Maret tahun
632 M. Oleh sejarawan diasumsikan bahwa hajji pada zaman pra Islam
dilaksanakan pada musim semi setiap tahunnya. Selama musim haji,
perdagangan dilakukan di sebuah Pameran yang berlokasi di ‘Ukadz (utara
al-Ta’if), Majanna (utara Mekkah, antara Ji’rana dan ‘Arafah), dan Dhu
al-Majaz (dekat ‘Arafah) .12

Pada
bulan Dhu al-Hijjah terjadi perang al-Suwaiq, dan perang Bani Quraizhah.
Pada bulan Rajab terjadi perang tabuk.25

Pada perang saudara pertama yang terjadi ketika khalifah ketiga
‘Utsman tewas dalam pemberontakan selama Dzu al-Hijjah (35H/656M).26
Dalam perang Siffin, di mana ‘Ali berpempur dengan Mu’awiyah,
pertempuran-pertempuran awal terjadi pada Dzu al-Hijjah (tahun 36H/657M).
Tapi menjelang akhir bulan, pertempuran dihindari karena bulan berikutnya
adalah bulan al-Muharram. Pertempuran dihentikan selama bulan itu dan
dilanjutkan pada ṣafar.27 Ada kemungkinan kedua belah pihak memahami

25 “Gazawat al-Rasul Salallahu alihi wa sallam”, http://Islamstory.com/ar/ الرسول صلي
diakses, 19/04/2016 , الله عليه وسلم غزوات

Karena secara harfiyah al-
Muharram berarti yang diharamkan atau yang dimuliakan.

Pada masa selanjutnya, dalam sejarah terlihat bahwa putra ‘Ali
bin Abi Thalib, Husain terbunuh di Karbalā’ pada bulan al-Muharram
(61H/680M) .28 Selain itu setelah pertempuran al-Harra pada bulan Dhu al-
Hijjah (63H/683M), Suriah mengepung Mekkah dan memerangi Abdullah
bin al-Zubair dimulai pada bulan al-muḥarram.29

Berdasarkan fakta-fakta sejarah tersebut, mungkin dapat disimpulkan
bahwa larangan pertempuran bahkan dalam al-Muharram sudah kehilangan
maknanya selama bertahun-tahun.

Kalender Saka mengacu pada peredaran matahari (Syamsiyah),
perjalanan bumi mengitari matahari, sedangkan kalender Sultan Agung
mengacu pada peredaran bulan (qomariyah), sebagaimana kalender Hijriyah.
Awal tahun pada kalender Jawa dimulai pada Hari Jum’at Legi tanggal 1
Suro tahun Alip 1555, yang bertepatan dengan tanggal 1 Muharam tahun
1043 Hijriyah, atau tanggal 8 Juli 1633.36 Adapun nuansa Islam yang ada
pada kalender sutalan Agung tampat pada nama-nama bulan. nama-nama
bulan kalender Sultan Agung adalah Sura, Sapar, Mulud, Bakda Mulud,
Jumadilawal, Jumadilakhir, Rejeb, Ruwah, Pasa, Syawal, Dulkangidah,
Besar.37